福市医第 201号

令和 5年 11月 9日

会員各位

福島市医師会

肺がん検診精度管理委員長 森 谷 浩 史

（公印省略）

肺がん検診精度管理に向けたセミナーのご案内

（『第５７回 画像診断の会』）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃、検診事業に対し格別のご高配を賜り厚

く御礼申し上げます。

標記の件につきまして、福島市民検診終了後の呼吸器疾患勉強会に代えて、呼吸器画像診断のセ

ミナー受講を案内させていただきます。本セミナーを精度管理研修会として認定し、福島市医師会

から「受講証明書」を発行いたしますので、実施医療機関の先生方には受講いただきますようお願

い致します。

記

1. 開催日時 令和 5年 12月 4日（月） 18：30～19:30

2. 開催方法 ハイブリット開催

1） オンライン   ： Zoom配信

2） サテライト会場 ： 福島テルサ 3階 しのぶ

3. 共催 大原綜合病院 画像診断センター、NPO福島画像診断支援センター、

エーザイ株式会社、福島市医師会

4. 内容 別紙をご参照ください

1) 申込方法

下記 1）、2）のどちらかにより、必ず事前申込をお願いします。

1) オンライン参加の場合

別紙の QRコードよりアクセスし、お申込みください。

➢ Zoomのログにより参加状況を把握します。

➢ 受講証明書を発行するため、受講される方のフルネームを記載し

てお申込みいただきますようご協力お願いします。

 2) 会場での聴講を希望する場合

➢ 「参加申込書」にて本会事務局までご連絡ください。

2) 受講に際しての注意事項

 【参考】日本肺癌学会

 1) 受講証明書の発行条件

① 受講時間

会場の場合は、全講習内容を受講した者。オンライン参加の場合

は講習内容を 100％視聴した者（視聴ログの入退室で確認）

② 確認テスト

講演の最後に行う確認テストに回答すること

2) オンラインで参加する場合

①画面サイズ 10.1 インチ以下のモバイルデバイスでの受講は避け、

解像度 1 メガピクセル以上（WXGA+(1440×900)、SXGA（1280×1024）

以上）のモニタを用い全画面モードで受講すること。

②可能であれば DICOM Part14 にキャリブレーションされたモニタが

望ましい。

3) その他 ご不明な点ございましたら、下記までお問い合わせください。

・担当：福島市医師会事務局 千枝（チエダ）

 kseminar@f-ishikai.jp ／ 024-534-2290

以上

≪参考≫

『肺がん検診のためのチェックリスト（検診実施機関用）』

3．胸部エックス線読影の精度管理

 （2）読影は、二重読影を行い、読影に従事する医師は下記の要件を満たしているか。

  ※読影医の条件

   ・第一読影医：検診機関などで開催される「肺がん検診に関する症例検討会や読影講習

会に年 1 回以上参加していること」

[引用]：国立がん研究センター がん情報サービス （HP より）

[URL] ：https://ganjoho.jp/med_pro/pre_scr/screening/check_list.html